



# LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL N° 230/22 PUESTA EN VALOR ESTACIONES DE ESTACIONES DE LA RED DE SUBTERRÁNEOS DE BUENOS AIRES S.E.

## CIRCULAR CON CONSULTA N° 02

Se informa a los interesados en participar de la presente Licitación Pública las respuestas a las consultas recibidas:

### 1. **Consulta: Cubierta Metálica**

*“PEV2-SA-EAC-01.5.2 -Restitución de cubierta metálica en galerías acceso a ascensores. ¿Qué tipo de estructura es la que hay que restituir? Favor de indicar materiales y alcance de la tarea”.*

#### **RESPUESTA:**

- Respecto a la restitución de la cubierta metálica, se trata de chapas y correas metálicas calidad F24 galvanizados y calibre a definir por Dirección de Obra (se sugiere no inferior a 23), tomadas a los muros perimetrales con brocas. Incluye canaletas con chapas galvanizadas y sus correspondientes descargas.
- Esta cubierta debe asegurar la estanqueidad, por posibles filtraciones futuras, dirigiendo el agua hasta un sistema de desagües de piso existentes. El agua no deberá afectar los revestimientos a la vista.
- De esta cubierta metálica se fija el cielorraso suspendido de placas de roca de yeso especificado en la documentación licitatoria.
- El diseño de la misma está a cargo de la contratista.

### 2. **Consulta: Revestimiento Mayólicas**

*“Solicitamos aclarar si los revestimientos de mayólicas (PEV2-SE-EJY-03.4.3, PEV1—SD-EBU-01.4.3, PEV1—SD-EBU-01.4.4) deben ser provistos por la empresa contratista o serán provistos por SBASE. En caso de ser provistos por la empresa contratista solicitamos que provean los diseños de las mismas y los fabricantes a fin de poder cotizar el trabajo”.*

#### **RESPUESTA:**

Las piezas de revestimientos deberán ser provistas por el contratista, el detalle de la composición de cada modelo de pieza será entregado a cada adjudicatario de acuerdo a la estación a intervenir.

Se adjunta a esta circular, como IF-2022-37669020-GCABA-SBASE, el documento con los diferentes modelos de piezas a reponerse.

De manera enunciativa y a modo de colaboración, se proporciona un listado de diversos proveedores con los cuales SBASE ha trabajado o recurrido en consulta en distintas oportunidades, quedando a criterio de la contratista principal la selección del mismo, entre los indicados debajo u otro/s que considere.

- Aldana Koller - [kolleraldana@gmail.com](mailto:kolleraldana@gmail.com)
- David Melissare - [melissare@yahoo.com.ar](mailto:melissare@yahoo.com.ar)
- Maria Pia Villaonga - [piavillaronga@gmail.com](mailto:piavillaronga@gmail.com)



- Mercedes Pezzini - [mechipezzini@hotmail.com](mailto:mechipezzini@hotmail.com)
- Tu Azulejo [info@tuazulejo.com](mailto:info@tuazulejo.com)
- A.T.A.C. - [info@atacer.org.ar](mailto:info@atacer.org.ar)

### **3. Consulta: Solicitud de Prórroga**

*“En virtud de la complejidad que reviste el estudio de las obras de la presente licitación, en general por el contexto de variaciones de precios, y en particular por alcance de los trabajos, su disposición en distintos sitios de obra y el exiguo plazo de obra, solicitamos tengan a bien conceder una ampliación del plazo de recepción y apertura de ofertas”.*

#### **RESPUESTA**

La fecha de presentación de ofertas será el **26 de octubre de 2022 a las 12 hs**, donde se dará inicio al acto de apertura.

### **4. Consulta: Plan de trabajo**

*“En el artículo 5.12. Plan de trabajo se especifican la duración de la jornada nocturna de 4hs para la ejecución de trabajos en zonas NO operativas.*

*Se solicita que rectifiquen o ratifiquen los valores de los mismos.*

*Asimismo, dado que los alcances de la obra incluyen la ejecución de trabajos en la zona operativa se solicita indicar la duración de las ventanas de trabajo en dichas zonas”.*

#### **RESPUESTA:**

Las ventanas de trabajo serán de 4 horas en toda la duración del contrato según lo especificado en el punto 5.12 del Pliego de Bases y Condiciones. Durante las mismas se podrán desarrollar trabajos tanto en zonas operativas (vías, sector superior entre bordes de andén, salas técnicas, boleterías, vestuarios, baños y demás áreas para uso del personal operativo y de seguridad) como en zonas no operativas.

### **5. Consulta: Cerramiento**

*“Habiéndose indicado durante la visita a obra la necesidad de realizar un cerramiento con tableros fenólicos a lo largo de todo el andén para aislar la zona circulación de formaciones de la zona de obra se solicita indicar las especificaciones del mismo”.*

#### **RESPUESTA:**

Los tableros fenólicos son elementos que sirven como barrera física aislante de **diseño de la contratista**, que proteja la operación en obra y aisle la obra de piso a techo de la operación de las formaciones y de las catenarias. Además, esas barreras físicas (fenólicos) deberán proteger todo elemento nuevo o existente.

### **6. Consulta: Revestimiento Mayólicas**

*“Habiéndose indicado en la visita a obra que las SBASE contaba con las matrices de las mayólicas a proveer para la reparación de los revestimientos de los hastiales y muros, se solicita la lista de proveedores a los que se les proveyó dicha matriz a fin de contemplarlos en la oferta”.*



**RESPUESTA:**

Se remite a la respuesta a la Consulta 2 de la presente circular y su respectivo anexo.

**7. Consulta: Solicitud de Prórroga**

*“Habiéndose concretado la visita a obra el pasado jueves 13/10 y tomado verdadera magnitud de la complejidad técnica, de planificación y logística que requiere la ejecución simultánea de 3 estaciones tan distantes en un período de 4 meses con la combinación de jornadas nocturnas y diurnas en coordinación con la operadora del servicio.*

*Contemplando que el contexto económico actual dificulta y retrasa la emisión de presupuestos por parte de los proveedores.*

*Se solicita una prórroga en la fecha de apertura de oferta prevista en el pliego con el fin de poder presentar una propuesta técnico – económica adecuada para la obra de la referencia”.*

**RESPUESTA:**

Se remite a la respuesta a la Consulta 3 de la presente circular

**8. Consulta: Planillas de cotización**

*“En el Anexo VII Planillas de Cotización (Pag 95 a 129) del pliego Único de Bases y condiciones aparecen numerosos ítems con el término “NO APLICA”.*

*Asimismo, en la documentación para licitación se encuentran los documentos:  
PC Grupo 1 IF-2022-34920558-GCABA-SBASE*

*PC Grupo 2 IF-2022-34921532-GCABA-SBASE*

*Conteniendo las planillas de cotización de cada Grupo excluyendo los ítems que “no Aplican”*

*Solicitamos se aclare con cual de ambas planillas de cotización se debe presentar la oferta”.*

**RESPUESTA:**

Se deberán presentar las ofertas con las planillas de cotización incluidas en PC Grupo 1 IF-2022-34920558-GCABA-SBASE, y PC Grupo 2 IF-2022-34921532-GCABA-SBASE

Sin otro particular, saludamos a Uds. muy atentamente



**G O B I E R N O D E L A C I U D A D D E B U E N O S A I R E S**

"2022 - Año del 40° Aniversario de la Guerra de Malvinas. En homenaje a los veteranos y caídos en la defensa de las Islas Malvinas y el Atlántico Sur"

**Hoja Adicional de Firmas  
Circular**

**Número:**

Buenos Aires,

**Referencia:** EX-2022-32314625- -GCABA-SBASE // LPN N° 230/22 - CCC 02

---

El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 3 pagina/s.